En caso de que la persona persista en su conducta u oponga
resistencia, el director del establecimiento solicitará el auxilio de la Policía Nacional,
procediéndose a interponer la denuncia ante el MINSA. La sanción aplicable a esta
infracción será una multa de quinientos córdobas netos (C$ 500.00) a un mil
quinientos córdobas netos (C$ 1,500.00). En caso de reincidencia se aplicará el doble
de la sanción impuesta.

En caso de que el infractor sea empleado público, además se realizará amonestación
por escrito, la primera vez; en caso de reincidencia, debe ser objeto de procedimiento
disciplinario, tal y como lo establece la Ley Nº.

[...]

publicidad o promoción de los productos del tabaco a través de los medios de
comunicación masivos tales como periódicos, radios y televisión o a través de rótulos
o vallas publicitarias, entre otros, será sancionada con multa de cincuenta mil córdobas
netos (C$50,000.00) a doscientos cincuenta mil córdobas netos (C$250,000.00).

b- El productor, fabricante, importador, distribuidor, comercializador que realice
publicidad de los productos del tabaco y que haga referencia y lesione la integridad,
dignidad e inteligencia de las personas y en especial de las mujeres, adolescentes o la

[...]

confederaciones o ligas deportivas, que utilicen el nombre de cualquier marca de
cigarrillos, cigarros, tabaco, o publicite el nombre de algún integrante de la industria
tabacalera, serán sancionadas, con multa de cincuenta mil córdobas netos (C$
50,000.00) a ciento cincuenta mil córdobas netos (C$ 150,000.00).

f- El fabricante, manufacturera o distribuidora de cigarrillos, cigarros o productos
derivados del tabaco, que patrocine con las marcas de dichos productos, eventos
deportivos de cualquier índole, así como aquellos eventos culturales o recreativos en

los que la audiencia o concurrencia sean personas menores de 18 años de edad, será
sancionado con multa de ciento cincuenta mil córdobas netos (C$ 150,000.00) a
doscientos cincuenta mil córdobas netos (C$ 250,000.00).

g- El organizador de eventos que tengan por objeto promocionar productos del tabaco
o sus derivados, que permita la presencia de menores de 18 años, sea por acción,
omisión o por no haber realizado el control en cuanto a la mayoría de edad mediante

[...]

gratuitamente por las empresas productoras o distribuidoras del tabaco, que indiquen
que se prohíbe la venta de productos de tabaco a menores de 18 años serán
sancionadas con amonestación por escrito la primera vez; la segunda vez se
sancionará con multa de un mil quinientos córdobas (C$ 1,500.00) a veinte mil
córdobas netos (C$ 20,000.00) y en caso de reincidir se prohibirá de forma definitiva la
venta de productos de tabaco en ese establecimiento. 

c- La fabricación, importación y venta de dulces, refrigerios, juguetes u otros objetos
que tengan la forma o el diseño de productos del tabaco, que envíen mensajes de

[...]

e- El productor, fabricante, importador, distribuidor o comercializador que venda o
entregue a título gratuito productos del tabaco en paquetes que contengan menos de
10 unidades o cigarrillos sueltos será sancionado con multa de cien mil córdobas netos
(C$1OO,OOO.OO) a doscientos cincuenta mil córdobas netos (C$ 250,000.00) y el
decomiso del producto. El propietario de la tienda, pulpería o miscelánea que venda
cigarrillos sueltos se sancionará con una multa de cinco mil córdobas (C$ 5,000.00) y
el decomiso del producto; y si la venta es realizada por vendedores ambulantes se